Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°      /2016

                                               Concede o Diploma de Honra ao Mérito à
 Roseli Nogueira da Silva Mendes .

Art.1°- Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito à  Roseli Nogueira da
Silva Mendes.

Art.2°-  Entregar-  se  -à  o  Diploma  em  Sessão  Especial   para  esse  fim
convocado.

Art.3°- As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Art.4°- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

         Plenário Vereador “Fernando Navajas”, 06 de abril de 2016.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador – PSD

Membro da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Reinalma Montalvão
              Vereadora – PSD

Vice-presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

              Lucio Mauro Foseca
                                                     Vereador- PSDB
            Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

HISTÓRICO

 Roseli Nogueira da Silva Mendes

Roseli  Nogueira  da  Silva  Mendes,  nascida  em  21/03/1974  em  São  Paulo,

residente em Caçapava desde 2 anos e meio,  quando foii  adotada por Ana Maria

Nogueira Silva e Ronaldo Sergio de Ávila Silva.

Filha mais velha, tem 3 irmãs, Ana Carolina Nogueira Silva,  Kristiane Nogueira

Silva e Viviane Nogueira da Silva.

Casada  com  Ricardo  José  Mendes,  tem  uma  filha  adotiva,  que  foi  muito

esperada Maria Eduarda da Silva Mendes.
Roseli formada em:

 Graduada em Pedagogia e História
 Pós-graduada em:
1. Psicopedagogia Clínica e Institucional;
2. Direito da Educação;
3. Neuropsicologia;
4. Sociologia;
5. Educação Intelectual;
6. Libras
 Especialista em Metodologia e Didática do Ensino Superior;
 Mestre em Ciência da Educação; (aguardando validação)
 Doutoranda em Ciências da Educação. Cursando em Assunção, pelo convênio

do MERCOSUL
Atualmente é professora na

Rede Estadual: ministra aulas de História e Sociologia

Rede Municipal:  ministra aulas na EJA I (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS –
alfabetização a 4ª série)

UNIP: Professora universitária nos cursos: Pedagogia – Psicologia – Serviço Social –
Fisioterapia – Enfermagem – Educação Física – Letras – Biologia.

UNESP: Supervisora do PNAIC (alfabetização na Idade Certa)

Premiada com o Pôster: Educação de jovens e adultos em diálogo: Conhecendo uma
experiência significativa.
O referido trabalho apresenta um projeto denominado: “Fantástico mundo dos sonhos”
desenvolvido com alunos matriculados na Educação de jovens e adultos do município
de Caçapava/SP,  esse  tem o intuito de através da educação emancipatória elevar  a
auto- estima dos alunos fomentando aprendizagens significativas. A atividade partiu da
proposta da atividade de redação que tinha como temática : “ Qual o meu sonho”,

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

Diante da socialização dos sonhos escritos na redação dos alunos, foi desencadeada
uma discussão que culminou no referido trabalho. Que teve o objetivo de realizar os
sonhos  que  para  os  discentes  que  parecia  tão  distante   para  os  mesmos  mas
tornando-se real.

Justificativa

Nobres pares;

Esses vereadores, em nome da Comissão de  Defesa dos Direitos da Pessoa
com Deficiência sentem-se honrados em homenagear a senhora Roseli Nogueira da
Silva Mendesque através do seu vasto curriculo, procura cada vez contribuir para uma
melhor qualidade de educação no municipio de Caçapava.

É  merecedora  desta  homenagem,  pois  o  amor  pela  profissão,  levou  a
conquistar um premio concorrido com vários outros países, mostrando que tudo vale a
pena, basta acreditar.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador – PSD

Membro da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Reinalma Montalvão
              Vereadora – PSD

Vice-presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

              Lucio Mauro Foseca
                                                     Vereador- PSDB
                Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

3